INDICAÇÃO Nº 24/2026
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário,
indica a Chefe do Poder Executivo Municipal, que junto ao setor competente:

- Realize a manutenção, roçagem, troca de lâmpadas no seu contorno, recuperação e
revitalização da atual estátua do Cristo localizada na entrada da nossa cidade, visando a
conservação da estrutura, segurança e embelezamento do monumento, considerando sua
importância turística, cultural e simbólica para o município.

- Promover estudo técnico prévio, por meio das respectivas secretarias responsáveis
(Obras, Turismo, Cultura e Urbanismo), para avaliar a viabilidade de substituição da
estátua atual por uma nova de maior porte e melhor qualidade estrutural, observando os
aspectos de segurança, impacto visual, custo-benefício, integração paisagística e potencial
turístico.

JUSTIFICATIVA

A estátua do Cristo na entrada de nossa cidade representa um marco simbólico e
uma importante referência de identidade para a população de João Ramalho, além de
constituir potencial ponto turístico. Com o passar dos anos, a estrutura atual tem
apresentado sinais de desgaste natural, exigindo manutenção e cuidados técnicos
adequados.

Além disso, a substituição por uma estátua de maior porte e com materiais mais
duráveis poderá fortalecer a atratividade turística do município, contribuir para o
fortalecimento da economia local, gerar emprego e renda, além de reforçar o orgulho da
população pelo município.

Sendo assim, solicito o recebimento e o devido encaminhamento desta Indicação,
esperando que se torne realidade em benefício de todos os cidadãos de nossa cidade.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2026.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora